CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

AUTÓGRAFO Nº 30/2023

PROJETO DE LEI ORDINARIA Nº 24/2023

“Proíbe a mineração de recursos minerais do solo

e subsolo por cava ou método similar no perímetro

urbano do município e dá outras providências”.

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapuí,

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Sarapuí aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art 1º Fica proibida no perímetro urbano, de expansão urbana e industrial

do município, bem como, na faixa de 200 metros de distância desses perímetros em

todas as direções, a exploração de quaisquer recursos minerais no solo ou subsolo, pelo

método de cava ou similares, e ainda, ficando também proibido o aumento das

atividades das mineradoras limítrofes a tais áreas, por se tratar de atividade de

grande impacto ambiental e local que vai contra os interesses da comunidade.

Art 2º A atividade de extração de recursos minerais do subsolo dentro

dos limites do município de Sarapuí, principalmente dentro das áreas mencionadas

no artigo 1º, pelo método de cava ou similar que prejudique a formação natural ou

estabelecida ao nível da superfície do solo, fica proibida sempre quando ir contra os

interesses da comunidade, tais como:

a) Gere impacto econômico negativo para os cofres públicos no tocante

ao recolhimento de impostos;

b) Gere impacto negativo na geração de empregos diretos ou indiretos

para os cidadãos do município;
c) Gere impacto ambiental desfavorável no tocante as matas naturais,

cursos de água, matas ciliares, lagoas, represas e açudes ou a

qualquer parte da natureza do município;

d) Gere alteração estrutural e consequentes riscos para as edificações

circunvizinhas a exploração mineral do solo ou subsolo, como

prédios públicos, instalações de saúde, casas, prédios comerciais,

galpões industriais, armazéns em geral, passeios públicos, praças,

corredores viários, redes públicas de água, energia, iluminação,

telefonia, cabeamento de internet, gás e esgoto, estações de

tratamento e bombeamento de água e esgoto, poços artesianos, bem

como, demais edificações previamente construídas em relação à

atividade de extração mineral;

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 -

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí
Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

e) Gere impacto negativo à atividade econômica em geral do
município;

f) Qualquer outro impacto que a Administração Municipal considerar
desfavorável aos interesses da comunidade;

Art 3º A extração de recursos minerais por cava no perímetro rural, fica

condicionada a Estudo de Impacto Ambiental, bem como, ao atendimento do artigo

2º desta lei e da análise discricionária da Administração Pública que emitirá parecer

final e definitivo sobre o impacto na vizinhança e de depredação das áreas e vias

públicas municipais.

Art 4º Os empreendimentos consolidados e em funcionamento com

licença ambiental de operação vigente e certidão de uso e ocupação do solo emitida

pela Administração Pública, não serão afetados, contudo os empreendimentos que

necessitem de nova viabilidade de licenciamento ambiental ou ampliação da área de

exploração, deverão observar o disposto nos art. 1º, 2º e 3º, caput, desta lei.

Art 5º O não cumprimento desta lei resultará em cassação de alvará de

funcionamento, cancelamento de certidão de uso de solo e ocupação, interdição de obras

ou do empreendimento, dentre outras. Fica a critério do poder público municipal

encaminhar para as esferas governamentais estadual e federal para avaliação,

qualificação e imputação de outros crimes nestas esferas.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário em especial a Lei Ordinário nº 1.532/2020 de 03 de

agosto de 2020.

“Plenário Alexandre Chauar”

Em, 18 de Maio de 2023.

     E

Maria José Vieira dos Santos Letícia Córrêa da/Silva Martins

1º Secretária 2º Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO

HUMANO

OFÍCIO Nº 169/2023/GAB

Sarapuí, 02 de maio de 2023.

A Sua Excelência,

Presidente da Câmara de Sarapuí
Lucas da Silva Antunes

Assunto: Envio do Projeto de Lei ordinária 44 /2023.

Prezado Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência e dos Dignos
Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal, com o
objetivo de encaminhar o Projeto de Lei Ordinária
nº 41 / 202 3, que “Proíbe a mineração de recursos
minerais do solo e subsolo por cava ou método similar no
perímetro urbano do município e dá outras providências”.

Para melhor análise da proposta encaminhamos a
justificativa necessária a sua apresentação, bem como a
documentação anexa, no sentido de que a mesma faça parte
integrante do Projeto de Lei apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja
apreciada, discutida e ao final aprovada pelos Ilustres
Vereadores, em regime de urgência, em conformidade com Oo
artigo 53 da Lei Orgânica do Município de Sarapuí, tendo em
vista a inegável relevância e o evidente interesse público.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos.
de elevada estima e distinta consideração.

ouza Barros Vieira

unicípio de Sarapuí
Ve

Gustavo de

Prefeito do LO
S

(4
23

Pr
oc
es
so

Nº,

00

41

Da
ta
:

O
2

Re
qu
er
en
te
:

GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUÍ
SOtiDÁRIO

Fa

A
s
s
i
n

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SARAPUI

ESTADO DE SÃO PAULO

GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUÍ

HURARO SOLIDARIO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº /23

Proíbe a mineração de recursos minerais do solo e subsolo
por cava ou método similar no perímetro urbano do
município e dá outras providências

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito do Município de Sarapuí —
SP, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara do
Município de Sarapuí aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art 1º Fica proibida no perímetro urbano, de expansão urbana e industrial do
município, bem como, na faixa de 200 metros de distância desses perímetros em todas as
direções, a exploração de quaisquer recursos minerais no solo ou subsolo, pelo método de
cava ou similares, e ainda, ficando também proibido o aumento das atividades das
mineradoras limítrofes a tais áreas, por se tratar de atividade de grande impacto ambiental
e local que vai contra os interesses da comunidade.

Art 2º A atividade de extração de recursos minerais do subsolo dentro dos
limites do município de Sarapuí, principalmente dentro das áreas mencionadas no artigo
1º, pelo método de cava ou similar que prejudique a formação natural ou estabelecida ao
nível da superfície do solo, fica proibida sempre quando ir contra os interesses da
comunidade, tais como:

a) Gere impacto econômico negativo para os cofres públicos no tocante ao
recolhimento de impostos;

b) Gere impacto negativo na geração de empregos diretos ou indiretos para os
cidadãos do município;

c) Gere impacto ambiental desfavorável no tocante as matas naturais, cursos de
água, matas ciliares, lagoas, represas e açudes ou a qualquer parte da
natureza do município;

d) Gere alteração estrutural e consequentes riscos para as edificações
circunvizinhas a exploração mineral do solo ou subsolo, como prédios
públicos, instalações de saúde, casas, prédios comerciais, galpões
industriais, armazéns em geral, passeios públicos, praças, corredores viários,
redes públicas de água, energia, iluminação, telefonia, cabeamento de
internet, gás e esgoto, estações de tratamento e bombeamento de água e
esgoto, poços artesianos, bem como, demais edificações previamente
construídas em relação à atividade de extração mineral;

e) Gere impacto negativo à atividade econômica em geral do município;
f) Qualquer outro impacto que a Administração Municipal considerar

desfavorável aos interesses da comunidade;

Art 3º A extração de recursos minerais por cava no perímetro rural, fica
condicionada a Estudo de Impacto Ambiental, bem como, ao atendimento do artigo 2º

Praça 13 de Março, 25 —Tel./Fax (015) 3276.1177 — 3276.1178 — CEP 18.225.00 —- SARAPUÍ — SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUÍ
NUMANO

SOLiBARIO

Ep
“D;

+ A
PE amor Es SE

PE

desta lei e da análise discricionária da Administração Pública que emitirá parecer final e definitivo sobre o impacto na vizinhança e de depredação das áreas e vias públicas
municipais.

Art 4º Os empreendimentos consolidados e em funcionamento com licença
ambiental de operação vigente e certidão de uso e ocupação do solo emitida pela
Administração Pública, não serão afetados, contudo os empreendimentos que necessitem
de nova viabilidade de licenciamento ambiental ou ampliação da área de exploração,
deverão observar o disposto nos art. 19,2º € 3º, caput, desta lei.

Art 5º O não cumprimento desta lei resultará em cassação de alvará de
funcionamento, cancelamento de certidão de uso de solo e ocupação, interdição de obras ou do
empreendimento, dentre outras. Fica a critério do poder público municipal encaminhar para as
esferas governamentais estadual e federal para avaliação, qualificação e imputação de outros
crimes nestas esferas.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário em especial a Lei Ordinário nº 1.532/2020 de 03 de agosto de 2020.

FRERE TITO MUNICIPAL
/

Praça 13 de Março, 25 —Tel./Fax (015) 3276.1177 — 3276.1178 — CEP 18.225.00 — SARAPUÍ — SP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 4

       SARAPUIÍ
case + ESTADO DE SÃO PAULO GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUÍ

E A + E. HURARO SOLIDÁRIO
ç “amor EA at

JUSTIFICATIVA

A mineração de recursos minerais do solo e subsolo por cava ou método similar
pode ter um impacto significativo na saúde e no meio ambiente. A exposição a poeira e outros
poluentes pode levar a problemas de saúde a longo prazo, enquanto a contaminação do solo e
da água pode afetar a fauna e flora local. Além disso, o ruído e as vibrações podem causar
desconforto e perturbar a vida das pessoas que vivem perto de uma mina. Por esses motivos, é
fundamental que sejam tomadas medidas para proteger a saúde e a segurança pública.

A proteção do meio ambiente também é uma preocupação importante, já que a
mineração por cava pode afetar a qualidade do solo e da água, além de ameaçar a
biodiversidade. A proibição da mineração por cava no perímetro urbano pode ajudar a proteger
o meio ambiente e a saúde da população.

Além disso, a mineração por cava pode impedir o desenvolvimento urbano
sustentável, uma vez que pode limitar o uso da terra para outros fins, como habitação, comércio
e indústria. A proibição da mineração por cava no perímetro urbano pode permitir que essas
áreas sejam desenvolvidas de maneira mais sustentável e em benefício da comunidade local.

Por último, a proteção do patrimônio histórico e cultural é uma preocupação
importante, já que a mineração por cava pode afetar o patrimônio histórico e cultural, como
sítios arqueológicos, monumentos e edifícios históricos. A proibição da mineração por cava no
perímetro urbano pode ajudar a preservar esses locais e proteger a história e a cultura locais.

Portanto, é fundamental que sejam tomadas medidas para proibir a mineração de
recursos minerais do solo e subsolo por cava ou método similar no perímetro urbano. Isso pode
ajudar a proteger a saúde e o meio ambiente, promover o desenvolvimento sustentável e
preservar o patrimônio histórico e cultural.

LA
ZA BARROS VIEIRA GUSTAVO DE y
MUNICIPAL PREF

Praça 13 de Março, 25 Tel./Fax (015) 3276.1177 — 3276.1178 — CEP 18.225.00 — SARAPUÍ — SP.

  - Câmara Municipal de Sarapuí

Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar

CONSULTORIA JURÍDICA

PARECER Nº 34/2023

Referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 24/2023

I- RELATÓRIO

Trata-se de parecer acerca da legalidade e constitucionalidade do

Projeto de Lei Ordinária nº 24/2023, de autoria do Poder Executivo, que “Proíbe a

mineração de recursos minerais de solo e subsolo por cava ou método similar no

perímetro urbano do município e dá outras providências”

II - ANÁLISE DA PROPOSIÇÃO

A proposta em estudo se afigura revestida da condição de

legalidade no que concerne à competência.

Da leitura da propositura, em especial no corpo de sua

Justificativa, que reúne em si, as condições legais, ressaltando a preocupação do Poder

Executivo para uma prevenção de um impacto ambiental futuro de maneira a prejudicar

a população.

Desta forma, a proposta de lei vem atender o interesse público

com a sua implantação, sem contar no benefício que o mesmo proporciona, já

explicitado no corpo de sua justificativa. Ressalte-se que o referido Projeto já existia e

está sendo revogado por esta nova Lei.

Por todo o exposto, entendo que este Projeto de Lei encontra guarida no

Direito Pátrio, sendo que seb o aspecto jurídico não há nada a se opor.

Sobre o mérito, manifestar-se-á o Plenário desta Casa de Leis.

Câmara Municipal de Sarapuí

Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar

Além da Comissão de Justiça e Redação deverão ser ouvidas as

Comissões de Economia, Finanças e Orçamento e Comissão de Obra, Serviços e Bens

Municipais.

QUORUM: Maioria simples.

S.M.J.

E o parecer.

Sarapuí, 08 de maio de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 .

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 - site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 24/2023 de autoria do Poder

Executivo.

“Proíbe a mineração de recursos minerais do solo e subsolo por cava ou

método similar no perímetro urbano do município e dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros, decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de de 2023.

so de 4
po

q no Cirilo

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 .

Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE TRIBUTAÇÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 24/2023 de autoria do Poder

Executivo.

“Proíbe a mineração de recursos minerais do solo e subsolo por cava ou

método similar no perímetro urbano do município e dá outras providências”.

A Comissão, após estudo e analise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de cc de 20283.

Cu
Presidente

Á

Romário

Maria José Vieira dos Santos

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
Estado de São Paulo

Plenário Alexandre Chauar
Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

Vila Ana Maria CEP, 18225000 Sarapuií

Tel.: 3276-6319 — site: www.camarasarapui.sp.gov.br

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS E BENS MUNICIPAIS, ORDEM ECONÔMICA E

SOCIAL

Parecer referente ao Projeto de Lei Ordinária nº 24/2023 de autoria do Poder

Executivo.

“Proíbe a mineração de recursos minerais do solo e subsolo por cava ou

método similar no perímetro urbano do município e dá outras providências”,

A Comissão, após estudo e análise do referido Projeto por maioria dos seus

membros decide emitir parecer favorável para que seja encaminhado para o

Plenário para discussão e votação.

Sala das Sessões.

Em, de de 2023.

LE stianoXávier Rodrigues

Presidente

Cr

Maria José Vieira dos Santos

Membro